Cum sanguinis grandes usus ac functiones viderunt, non dubitaverunt hunc animam ipsam appellare, quorum forte antesignanus Pythagoras, propter hancce illicitum, imo rem indignam professus est, polluere ora cruro, velut ipsius auratam insaniam prodit venustus Poëta Nalo. lib. XV. Metam.

*Cumque lupis urſi dapibus cum sanguine gaudent,
Heu quantum ſcelus in viscere viscera vefci,
Congeſtoque avidum pingueſcere corpore corpus.
Morte carent animæ ſemperque priore relictæ
Sede, novis domibus vivunt habitantque receptæ
Spiritus aque feris humana in corpora tranſit,
Parcite vaticinor cognatas cede nefanda,
Exturbare animas ne ſanguine ſangvis alatur.*

Aſt hæc ipsius opinio, cum ab oculatioribus ſimil ac prædicta refutata videbatur, tandem vir ingenio ac acumine inclytus Cartesius, tanquam ex hæc redolenti amphora quicquam novi olfeciffet, eandem posteriori ſeculo propinavit pateram, non aliam quam Sangvinem brutorum animam efferens, utque feliciori ſide-re ac ſuccedu hanc proſtitueret cognitionem, non ſiculneis argumentis Pythagoræ nití, non gentilibus nugis ac conjecturis hal-lucinari, videri voluit, ſed rationibus procedere, ac religioni an-cillari; itaque totam Oeconomiam corporis aperit, eaque perſpecta inferre conatur monſtrum quod ſummi opificis ſtructuras, ſi non omnino adæquet, per omnia omnino repreſentet, hinc ſpeciosa in-dustria ad architecti ſummi propositum provocat, quaſi, qui vellet, in majorem nostri commendationem, hæc prærogativæ no-bis gratificari, ut hoc ſolo præſtaremus animantibus brutis, quod anima gauderemus appetitu ſenſitivo prædicta, iſlumque loqventem DEum quaſi ſuorum operum interpretem adducit, (palmaria ſi genuino & non contorto ſenſu adhibeantur, ar-gumenta) prout prolixe monſtrat, ejus hic patrocinium agens Schuyl. præf. ad D. Homine. Sic Gen. IX; v. 4, Lev. XVII.

V. 14. Deut. XII. v. 23, &c. Sed hæc ipsius argumenta fācile evadantur. Prius quod attinet sc̄, rationem experimentorum, frustra quidem oleum perdet, neminiqve non obvium, quantum distet inter animatum corpus ac statuam, qui non forte se ab ipso fabricatum crebet. Alterum qvod spectat sc̄io dudum à Theologis & Philosophis pariter explicatum, eoqve abunde sufficiat adduxisse quæ his respondet Excellent. Woetius. Lib. I. loco De Creatione pag. 760. Scil. causaliter & concomitantē hoe accipiendum, qvia vita omnis causatur, sustentatur & declaratur per sanguinem, ex sanguine enim spiritus. Spiritus serviunt sensibus & in homine sensus rationi, dicendum ergo, sanguinem esse vitam vitalem & viventem non formaliter sed causaliter seu dispositive & conservative. Requiritur enim sanguis in corpore tanquam dispositio quædam necessaria, ad hoc ut anima in ipso corpore, tempore extenso conservetur. Sic non ratio prolixa mihi incumbit quæstionis, an sit sanguis pars corporis. Cautē certe ac prudenter huic subvenit Schola doctorum, partium rationem destingvens, ac ut notant aliquam analogiam muniorum in hac Republ. pro cuiusqve conditione, singulos ordines insignivit suis nominibus. Talia, similares, quarum pars quælibet idem est quā nomen & constituit aliquam partem integrantem. Dissimilares quæ tota requiruntur ut persistant. Primarias deinde vocant & secundarias, & ad ornatū pertinentes; Sic superius nobis laudatus Voet, loc. cit. Not. partes tripliciter dici: primariæ pertinentes ad primam constitutionem corporis, quales sunt solidæ. Ut ossa, carnes, nervi &c. secundariæ non pertinentes quidem ad primam constitutionem, sed sine quibus primaria non possunt habere nec esse naturale, nec consistentiam, nec operationem, quales sunt fluidæ ut sanguis &c. & pertinentes ad ornatū & conservationem aliquam corporis, non vero ad naturalem ejus consistentiam ut pili. &c. Ac hæc saltem observata, subsidio sunt, in digladiatione de pluribus scrupulosis quæstionibus lese offerentibus circa corporis humani conditiones.

Atque sic suscepta hanc spartam absolvisse videor, non omnino fru-
stratus desiderio, quippe pudorem, qui me subit, quod veritatem mul-
tis adhuc scatentem incertitudinibus reliquerim, compensat spes
de penitiori cognitione, ex ansa, quam scio aliquos arrepturos,
de hisce altius cogitandi, quorum administriculis informatus, gau-
debo ipsum me institisse sciendi aliquam viam. Quo & fine
alteram de hoc dicendi rationem paucis perstringo.

X.

Si, quod Scriptoribus laudi est, in imperiorum ac civitatum histo-
rijs tradendis, dum non raro aliqua interserant quae ad gentis
vel populi istius commendationem, veritatē fabulis juxta habitis,
faciant; nec mihi frequentes, in hoc exigui ingenii specimine, nævos
accire timeam, audebo ex vasto de hoc traditorum mari, qua-
dam rudi miterva excerpta, his apponere. Quocirca rotunde hæc
edico, si ubertatem materiei species, hoc tibi largior, esse tantum
non omnium, cui exstant sua encomia, copiosissimam; fin meam in
hisce persequendis curam ac studium, non negaverim remississimum.

Fabulas itaque ac ea, quæ superstitione quam veritate potius
nisi videntur prudens prætero, quale investigatio homicidiorum
ope emanantis sanguinis: producto occidente, qui alias cessaret,
cujus rei plura exempla affert, imo ut altum sapere videatur, caus-
tas adhinet Simon Majolus in Colloq. Physicis admirandis p. 35.
& 36. quod naturæ miraculum ut non sine exemplo est, dum si-
milia de prisorum in his regionibus ignito ferro tradantur, (vide
Loccen. Lex. in voce Jernbörð) in medio ejus auctoritatem relin-
quo, ne aliquam partem, sua antiquitate nostræ deroget veritati,
totus tamen persclusus sum, superstitionem ac perfidiam, Physica-
rum subtilitatum terminos, illic excessisse.

XI.

Prodigiosa quæque multitudo vetat recensere, quid dum de,
scribere. Quis enim non videt quam non populus nec gens
ulla sit in hisce peregrina. Primas certe ob excellentiam & cer-
titudinem nusquam dubitatum, illud Ægyptiacum sanguinis grande
miraculum tenet, quod monstrat S. S. Exod. 7. ubi jussu Summi Opi-

ficis aquarum flumen, sanguinis accepit pariter, cum forma naturam; hic veritas, una mille argumenta. Ex magno deinde historicorum senatu, plura monstrantur exempla eorum, quæ prodigiose sanguis saepius portenderat, talia non raro ipsi populo, ut auctor est Livius Roman. rer. venustissimus scriptor, citius administrandorum sacerorum curam injecerant: Sic manans e foro sanguis: cæloque abunde pluens, cumque dum sudant vexilla, ut adversæ fortunæ omnia. ipsi ingentem incussum metum, ac tanquam ex ipsis morborum causis petenda remedia, majoribus hostijs hæc procuranda erant, dandusque invidiæ sanguis Sed notioria hæc sunt quam ut tradidisse me credam, revoco saltem ad ea quæ cuiq; sunt perspectissima, atq; ita mihi in hisce plurium adstipulationem promitto. Hujusce quoq; rei moesta spectacula in patria nostra fese obtulisse, qui vel negaverit, domi suæ omnino hospes est, vel potius palam incuriosus veterum, qui quod afferant fasti, quos in dies manibus tractat, non cernit, vel fidem denegat dum quæ naturam excedunt, monstri similima inter antiquæ superstitionis argumenta reputat.